

# 2020浙江民企百强榜出炉

## 甬企上榜19家,其中10强占2家、新入围7家

### 2020浙江省民营企业100强上榜甬企名单

排名	企业	法定代表人	营收(万元)	去年排名	排名变化
7	雅戈尔集团股份有限公司	李如成	11161447	12	5
10	宁波金田投资控股有限公司	楼国强	9255700	16	6
14	奥克斯集团有限公司	郑坚江	7353051	14	0
15	中基宁波集团股份有限公司	周巨乐	7148984	20	5
16	远大物产集团有限公司	金波	6774851	19	3
19	浙江前程投资股份有限公司	杨芳	5344503		新入围
27	宁波富邦控股集团有限公司	宋汉平	4013602	29	2
30	舜宇集团有限公司	叶辽宁	3784870	46	16
36	得力集团有限公司	娄甫君	3211106	40	4
44	太平鸟集团有限公司	张江平	2834888	44	0
69	龙元建设集团股份有限公司	赖振元	2142710		新入围
70	宁波博洋控股集团有限公司	戎巨川	2050783		新入围
72	宁波建工股份有限公司	周杰	1855543		新入围
76	宁波华翔电子股份有限公司	周晓峰	1709344		新入围
77	宁波君安控股有限公司	柯德君	1699353	85	8
78	维科控股集团有限公司	何承命	1699067	74	-4
79	广博控股集团有限公司	胡志明	1670250	80	1
95	东方日升新能源股份有限公司	谢健	1440424		新入围
100	宏润建设集团股份有限公司	郑宏舫	1194336		新入围

本报讯(记者 乐晓立)昨日,浙江省市场监管局、浙江省工商业联合会共同公布了“2020浙江省民营企业100强”榜单,浙江民营企业座次重新排定。其中,甬企上榜19家,2家进入前10强。

宁波企业无论从入围家数、前10数量、整体排名均有明显进步,充分体现了宁波民营企业的实力和进取心。

从2016年远大物产名列浙江民营企业百强第九位后,宁波企业一直无缘榜单前10强。今年,雅戈尔集团和金田集团不仅同时入围前10强,雅戈尔第7的排名也创造了10年来宁波企业在该榜单的新高。

2019年,雅戈尔集团营收连续突破1000亿元和1100亿元两大整数关口,达到1116亿元,较上年增加236.8亿元,增长势头十分迅猛。同时,今年入围的宁波企业中,有7家是新入围企业,有9家企业排名较去年上升。排名上升最快的是舜宇集团。提起舜宇集团,宁波的企业家都交口称赞。舜宇是“钱散人聚”的典型,创始人王文鉴给予了核心管理层和大批员工非常多的股权,使一家乡镇企业不断蜕变为现代化管理、凝聚力极强的企业。

7月,恒指公司宣布推出恒生科技指数,舜宇权重排名第五。其中,阿里巴巴权重最高,占8.53%,腾讯次席占8.52%,美团位列第三占8.33%,小米位列第四占8.11%,舜宇位列第五占8.02%,这五家公司合计占41.51%。能与这四家TMT行业巨头并驾齐驱,也

充分体现了舜宇光学目前的竞争力。

在新晋百强中,东方日升和宏润建设尤为亮眼。其中东方日升新能源股份有限公司2019年营收较2018年增加46.52亿元,增幅接近50%,净利润更是增加了319%。近几年,全球光伏产业逐渐迈入正轨,建成规模和投资额稳步提升,国内用户光伏推广也成效颇丰,而东方日升依托自主创新搭建了从太阳能电池片、组件、新材料到光伏电站及储能的全产业链生态,去年还在全球首发9BB半片的异质结电池组件、BIPV光伏瓦组件等创新产品,市场龙头地位逐渐形成。今年上半年,受疫情和硅原料价格波动影响,公司利润率有所下降,但凭借核心技术仍将是宁波电子信息制造业的先锋企业。宏润建设2019年营收较2018年增长20.5亿元。可能大众对宏润的印象还停留在一家从象山起家的传统建筑企业上,但其实宏润早已依托科技创新成为建筑、路桥建设和轨道交通施工领域的新贵。目前宏润建设已掌握超深地下空间、超高房屋建筑、超宽跨径桥梁、超大直径盾构的核心施工技术,其开发的盾构机器人换刀技术系国内首创。

因为是自愿填报,许多有入围资格的宁波民企并未进入榜单。最典型的是均胜电子,2019年企业营收突破600亿元,应排在德力西集团有限公司之前,位列第17。此外,杉杉、利时、申洲、中哲、海天、继峰等一批营收超过宏润建设的宁波民企都有机会入围榜单。

# 造型花木身价翻倍

## “花二代”帮助花农走精品之路

本报讯(记者 郑凯侠 通讯员 叶晶晶 楼妍伶)北仑柴桥街道34个行政村,村村种植花木,柴桥花木产业从无到有,取得了跨越式发展。在北仑柴桥万景杜鹃良种园里,市人大代表、80后“花二代”沃科军正在花田实验室里忙碌着,向前来学习取经的瑞岩社区花农介绍造型花木的栽培技术。

在种植园里,花农们看到一株株精心“打扮”的杜鹃,它们在经过造型之后价格至少翻一番,贵的可以卖到上万元,可以说是身价暴涨,而且深受上海、深圳等地

市场的青睐。街道通过组织花农参观“家”门口的花匠工作室,让更多花农了解市场一手信息,在精品苗种植技术、造型、销售等方面得到了指导、帮助,对辖区花农制作微型盆景做了有效引导,让花农培育附加值相对高的品种增加了信心,花农也相信精品花木转型是未来苗木发展的趋势。

今年,柴桥启动苗木“精品化”助农增收项目,计划通过开发花木精品苗,使花木的品种和质量得到升级,为有需求的花农切实解决生产技术、信息、销售等难题。



花农在北仑柴桥万景杜鹃良种园参观学习。通讯员供图

### 一周楼市速递

## 二手房市场趋稳 均价略有上涨

据南天房产数据平台显示,上周市三区(海曙、江北、鄞州)存量住宅成交量环比下降2%,成交总面积环比下降6%,成交总金额环比上升6%。

市三区成交均价为28189元/㎡,环比上升12%;其中:海曙区的成交均价为26258元/㎡,环比上升9.51%,江北区成交均价为25009元/㎡,环比上升6.51%,鄞州区的成交均价为31161元/㎡,环比上升8.65%。

存量住宅面积段成交周占比情况:50㎡以下的一居室成交占比为8%,环比下降15%,50-90㎡两居室成交量占比41%,环比上升27%,90-140㎡三居室成交量占比为40%,环比下降20%,140㎡

以上豪宅占比为11%。存量住宅的购房目的占比情况:首次购房占比40%,改善住房占比24%,投资占比20%,学区占比11%,其他占比5%。

8月最后一周,市三区存量住宅的成交量及周成交面积环比均略有下降,而周成交总金额不降反升,主要原因是上周成交均价有12%的上涨幅度所致。在房市调控以及市场供求关系波动不大的背景下,预计今年的“金九银十”,楼市还将保持健康平稳走势。

文 马娟娣 通讯员 庄艳



**1818 厂房网** 厂房租售专家  
www.1818cf.cn 估价、过户、房源登记  
客户众多,急求购租房源,可马上成交,一次性付款

201906203302122011 北仑大榭 1/3亩2000平 价面议	201910043302120015 江北 30亩15000平 价面议	201907053302201012 奉化莪湖 3亩新厂3000平 面议	201903243300112453 杭州湾新区 90亩10000平 6800万
202007103302120114 北仑大港 10亩7000平 价面议	201809283302030047 江北庄桥 8亩5000平 2550万	201905220330222121 西坞 10/20亩14000平 面议	201904443302124023 杭州湾新区 35亩1.8万平 4500万
202002303302220136 小港主路 15/20亩8000平 价面议	201802303302220106 五乡 2亩10亩5000平 价面议	201808253302220208 奉化三横 11亩8000平 3700万	201901043302120068 杭州湾新区 150亩5万平 1.35亿
201912111302120012 北仑保税 20亩1000平 价面议	201803303302220124 姜山 7亩3000平2380平 价面议	201903253302220208 尚田 10/15亩3000平 1100万起	2019010043302030006 杭州湾 50/70/100亩 65万/亩起
201903043302050047 北仑春晓 40亩2.5万平 价面议	201908012133032011 姜山主路 11亩10000平 面议	201911283302120087 奉化溪口 8亩3000平 2400万	201907203301020041 慈溪长河 2/7/25亩 22000平面议
202005033302041121 北仑春晓 30亩6000平 价面议	201810183302110033 东钱湖 14亩9300平 3700万	201905083302031122 云龙 11亩20亩10000平 面议	201904143302050028 慈溪宗汉 8/7亩4700平 1500万
<b>宁波范围大厂房</b>			
201907102133022333 江北三七市 50亩5万平 面议	201907082133022111 塘厦厂房 7亩5000平 2000万	<b>急征房源 133 0661 4561 戴135 6784 9539 屠</b>	
201912133302120054 嵊州三界 90亩6万平 8500万	<b>急征房源 152 5828 0313 胡135 6784 9539 屠</b>		
201909303302030075 杭州湾 150亩5万平 1.35亿	201802303506001223 镇海后海塘 17亩6000平 价面议	201810153302120033 布政礼嘉桥 6亩10000平 面议	20190323302020403 西门 6/15/8亩3800平 价面议
202007301302320129 杭州湾 90亩10000平 6800万	201903023302030021 镇海蛟川 25/40亩4500平 价面议	201905043302030052 古林集士港 10亩8000平 3800万	202003123302030057 余姚 37亩1万平 特价面议
201910283302120134 慈东 100亩1万平 5000万	201902253302130207 镇海骆驼 10亩1万平 价面议	201906013302031012 集士港高桥 25亩30000㎡ 价面议	201903203303122311 余姚 40亩3000平 价面议
201911223302020022 周巷主路 75亩6万平 9300万	202005153302110104 镇海骆驼 15亩15000平 价面议	2018033033022202726 高桥工业区 8亩5000平 3000万	201907303302030026 梁弄 14/24/30亩4500平 价面议
201907163302120039 余姚 90亩7万平 面议	201908253302130117 镇海蛟川 18亩8000平 3800万	<b>急征房源 133 6602 0399 邵182 6858 4836 杨</b>	
201908113302020123 余姚 70亩3.5万平 面议	201912283302120030 象山滨海 100亩2万平 特价面议	201907019330203102 掌起 15/6亩7000平 价面议	201812033302120046 余姚方桥 3亩2000平 750万
202007301302320129 象山城东 100亩20000平 价面议	202004053302050021 观城 6/20亩12000平 价面议	201903012330211003 慈溪坎墩 9/11亩13000平 价面议	201907243302050040 河姆渡 10亩4000平 1100万
201907082133022111 姜山主路 50亩30000平 价面议	202007083302030083 周巷 8/16亩4000平 1560万	202004053302050021 观城 6/20亩12000平 价面议	201907303302030014 河姆渡罗江 5/15/7亩3000平 面议
201908111302020113 江北大路边 40亩3万平 价面议	202004053302050021 象山滨海 25亩15000平 3600万	202007083302030083 周巷 8/16亩4000平 1560万	201904023302010033 余姚阳明 12亩20000平 3100万
看房及咨询热线 151 0574 1188 席	<b>急征房源 132 9199 4219 洪133 0661 4561 戴</b>		202003023302012203 余姚 3/6亩2000平 650万起
		<b>急征房源 15105744669 小涛188 6761 8695 周</b>	
		<b>急征房源 189 6624 4520 周159 6894 6056 汪</b>	